
 

（６）公益財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館経営状況報告書 

 

 法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館 

２ 目     的  多様化する県民の文化に対する要求に応えるため、童謡・おもちゃを

通した各種文化事業を行い、もって童謡・おもちゃをテーマとした特色

ある地域文化の振興に資することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年３月２１日 

（財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館設立許可年月日 

平成６年１０月１日） 

４ 設立登記年月日   平成２５年４月１日 

（財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館設立登記年月日 

平成６年１０月３日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 ２４，０００，０００円 

鳥取県出えん金 １２，０００，０００円 

鳥取市出えん金 １２，０００，０００円 

６ 役  員  等  評 議 員  ７人  理  事  ７人  監  事  ２人 

評 議 員  木 本 美 喜（鳥取県地域づくり推進部長） 

〃     髙 橋 義 幸（鳥取市企画推進部長） 

〃     五 島 朋 子（国立大学法人鳥取大学地域学部地域学 

研究科附属芸術文化センター教授） 

〃     尾 﨑 直 美（鳥取市少年少女合唱団指揮者） 

〃       大  嶋  陽  一（鳥取県立博物館学芸課人文担当主任学

芸員） 

〃       長  尾  志  保（鳥取県ＰＴＡ協議会事務局長） 

〃       小  谷  泰  司（社会福祉法人鳥取市社会福祉協議会国

府町総合福祉センター所長） 

理 事 長  酒 嶋   優（わらべ館館長） 

理  事  村 上 真 弓（鳥取県地域づくり推進部文化振興監兼

文化政策課長） 
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理  事  福 山 博 俊（鳥取市企画推進部文化交流課長） 

〃    張   漢  賢（公立大学法人鳥取環境大学環境学部教

授） 

〃       木 村 昭 彦 

〃       山 口 朝 子（一般社団法人地域サポートネットワー

クとっとり代表理事） 

〃       植 田 紀 子（株式会社新日本海新聞社編集制作局編

集部報道課学芸担当デスク） 

監  事    上 田 雅 稔（弁護士） 

〃    山 下 恭 史（公益財団法人鳥取市環境事業公社理

事） 

７ 職     員  １２人 

８ 事 務 所  鳥取市西町三丁目２０２番地 

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
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令和３年度事業実施状況 

実施事業（総事業費 155,535 千円） 

新型コロナウイルスの世界的大流行は３年目に突入し、社会は落ち着きを取り戻しつつあるもの

の、屋内施設である当館の事業運営は未だ強くその影響下にある。当年度中には感染拡大の波が３度

あり、GW 前後の第４波、デルタ株による７月下旬からの第５波、オミクロン株による年明けから令

和４年４月現在まで続く第６波、いずれも行楽シーズンの大半と重なったこともあり、館の運営にと

って大幅なブレーキとなった。中でも第５波では、感染の急拡大により７月 30 日付けで県内全域に

新型コロナウイルス感染拡大特別警報が発出されたことに伴い、８月に予定していたすべてのイベ

ントが中止となるなど直接的な打撃となった。感染者数の急増による警戒感から利用者の出足も伸

びず、コロナ禍以前であれば１年のうち最も賑わう時期に、イベント準備の甲斐のないシーズンとな

った。 

しかし、当年度を振り返ってみれば暗い話題ばかりではなく、今後の事業の方向性もおぼろげなが

ら見えてきた年度でもあった。なにより、前年度は１ヶ月を超える臨時休館を余儀なくされたことを

思えば、１年を通して開館できたことは、外的要因によるものが大きいとはいえ、運営面の大きな成

果であった。通年で開館できたこともあって、利用者数も昨年度の 48,395 人から 56,126 人に増え、

緩やかながらも回復基調にある。 

事業面においては、１年で最もイベントの多い８月のイベントがすべて中止となったことは集客

的な痛手だったものの、検温の徹底や入場制限等の安全対策を施しながら、１年を通して大過なく文

化事業を実施することができた。 

昨年度に比べ、多くの文化事業を実施できたこと、また、童謡館、おもちゃ館それぞれの基金事業

を実施したことなどにより、法人としての総事業費は 155,535 千円（前年度 148,544 千円）となっ

た。  

 

１．童謡唱歌に関する事業（公益目的事業１ 事業費 73,784 千円） 

童謡・唱歌の普及啓発を図るため、次の３つを柱とした事業を行った。 

（１） 童謡唱歌体験事業 

（２） 調査研究、資料収集事業 

（３） 展示事業 

童謡館基金事業として、「童謡・唱歌 YouTube 配信事業」を実施し、鳥取県出身の音楽家の

作品や「ふるさと」音楽賞日本創作童謡コンクールの受賞曲など全 40曲を収録するとともに、

YouTube 上のわらべ館公式チャンネルで公開した。歌手及び伴奏者には、地元のアーティスト

を起用し、わらべ館童謡・唱歌推進員４組と鳥取市の芸術家バンク登録アーティスト２組が

出演した。世間によく知られた曲だけでなく、歌われる機会は減ったものの鳥取にゆかりの

ある多数の佳曲を映像音源として後世に記録することができ、童謡館事業として大きな意義

があった。  

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
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２．おもちゃに関する事業（公益目的事業２ 事業費 73,670 千円） 

おもちゃ文化の普及啓発を図るため、次の３つを柱とした事業を行った。 

（１） おもちゃ文化体験事業 

（２） 調査研究、資料収集事業 

（３） 展示事業 

おもちゃ館基金事業として、鳥取市とドイツのハーナウ市が姉妹都市提携を結び、本年 11

月 20 日で 20 周年の節目に当たることから、11 月 10 日からの 14 日間（休館日除く）、当館

を会場に、ドイツに関連したコンサートやおもちゃ展を開催した。さらに、これまでの市民

間の交流をパネル等で紹介し、今後の交流の発展を期するものとなった。  

 

３．法人管理事業（管理事業 事業費 8,081 千円） 

定時評議員会のほか、理事会を３回開催した。事業計画書や財務諸表等を WEB サイト上で公開し、

公益法人として透明性のある法人運営に努めた。 

 ICT を使った業務効率化の取組として、電子決裁を導入した。 

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

-123-



一般会計 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 144,000 144,000 0

受取利息 144,000 144,000 0

文化事業収益 10,487,595 8,583,127 1,904,468

入館料収益 7,588,550 5,822,300 1,766,250

ほーる利用収益 1,324,805 1,008,705 316,100

友の会会費収益 527,000 784,500 △ 257,500

事業収益 81,550 153,990 △ 72,440

館内販売売上高 965,690 813,632 152,058

受取補助金等 144,221,988 139,016,577 5,205,411

県市受託収益 142,734,222 138,396,027 4,338,195

童謡館受託収益 71,631,506 69,625,746 2,005,760

おもちゃ館受託収益 71,099,273 68,709,365 2,389,908

鳥取県受託収益 3,443 60,916 △ 57,473

補助金収益 0 543,000 △ 543,000

鳥取市補助金収益 0 200,000 △ 200,000

その他補助金収益 0 343,000 △ 343,000

補助金等振替額 1,487,766 77,550 1,410,216

童謡館事業資産振替額 946,070 0 946,070

おもちゃ館事業資産振替額 438,296 0 438,296

民間補助金振替額 103,400 77,550 25,850

雑収益 432,142 508,937 △ 76,795

受取利息 367 378 △ 11

雑収益 431,775 508,559 △ 76,784

自販機受取手数料 298,563 269,242 29,321

その他雑収益 133,212 239,317 △ 106,105

経常収益計 155,285,725 148,252,641 7,033,084

(2) 経常費用

文化事業費 147,454,045 140,428,211 7,025,834

報酬 15,583,590 14,911,704 671,886

役員報酬 4,198,792 4,241,640 △ 42,848

非常勤職員報酬 11,344,798 10,620,064 724,734

その他報酬 40,000 50,000 △ 10,000

給料手当 39,087,576 38,052,956 1,034,620

職員給料 27,117,274 26,946,090 171,184

職員手当 9,286,220 8,860,142 426,078

賞与引当金繰入 2,684,082 2,246,724 437,358

臨時雇い賃金 1,050,600 1,078,475 △ 27,875

退職給付費用 1,228,500 1,195,200 33,300

福利厚生費 8,636,286 8,505,645 130,641

福利厚生費 6,012,474 6,226,316 △ 213,842

報酬福利厚生費 2,474,008 2,139,932 334,076

賃金福利厚生費 3,164 3,255 △ 91

正味財産増減計算書
令和３年４月１日から令和４年３月31日まで

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

法定外福利費 146,640 136,142 10,498

旅費交通費 364,245 348,484 15,761

費用弁償 174,960 188,860 △ 13,900

普通旅費 27,940 39,573 △ 11,633

特別旅費 161,345 120,051 41,294

通信運搬費 1,060,586 1,072,708 △ 12,122

消耗什器備品費 1,107,648 1,761,309 △ 653,661

消耗品費 3,431,186 3,392,232 38,954

食糧費 224,262 222,250 2,012

修繕費 4,441,054 3,976,253 464,801

印刷製本費 1,338,084 1,996,250 △ 658,166

燃料費 51,274 44,620 6,654

光熱水費 17,038,784 14,129,734 2,909,050

電気代 10,919,802 9,231,433 1,688,369

水道代 619,950 590,687 29,263

下水道代 274,866 252,081 22,785

ガス代 5,224,166 4,055,533 1,168,633

使用料賃借料 4,023,720 3,748,378 275,342

保険料 203,543 252,433 △ 48,890

諸謝金 2,154,027 1,086,032 1,067,995

租税公課 7,204,144 6,146,846 1,057,298

支払負担金 469,500 135,500 334,000

委託費 34,616,000 33,508,527 1,107,473

支払手数料 841,101 690,356 150,745

広告宣伝費 2,050,145 3,019,622 △ 969,477

減価償却費 482,738 417,184 65,554

館内販売仕入高 764,352 703,290 61,062

雑費 1,100 32,223 △ 31,123

財団管理費 8,081,401 8,116,065 △ 34,664

報酬 631,533 636,294 △ 4,761

役員報酬 631,533 616,294 15,239

その他報酬 0 20,000 △ 20,000

給料手当 4,343,062 4,228,107 114,955

職員給料 3,013,030 2,994,010 19,020

職員手当 1,031,801 984,461 47,340

賞与引当金繰入 298,231 249,636 48,595

退職給付費用 136,500 132,800 3,700

福利厚生費 759,927 944,712 △ 184,785

福利厚生費 668,052 691,813 △ 23,761

報酬福利厚生費 75,582 237,771 △ 162,189

法定外福利費 16,293 15,128 1,165

旅費交通費 24,110 33,115 △ 9,005

費用弁償 24,110 33,115 △ 9,005

通信運搬費 47,750 51,732 △ 3,982

消耗品費 293,478 290,788 2,690

食糧費 2,021 3,458 △ 1,437

印刷製本費 19,135 52,386 △ 33,251

光熱水費 369,316 306,262 63,054

電気代 236,687 200,092 36,595

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

水道代 13,437 12,803 634

下水道代 5,958 5,463 495

ガス代 113,234 87,904 25,330

使用料賃借料 268,061 310,992 △ 42,931

保険料 15,850 15,850 0

諸謝金 364,000 375,370 △ 11,370

租税公課 643,356 551,384 91,972

支払負担金 13,800 9,280 4,520

委託費 112,200 144,210 △ 32,010

支払手数料 2,030 1,550 480

減価償却費 35,227 27,775 7,452

雑費 45 0 45

経常費用計 155,535,446 148,544,276 6,991,170

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 249,721 △ 291,635 41,914

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 249,721 △ 291,635 41,914

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

固定資産売却益 0 989 △ 989

経常外収益計 0 989 △ 989

(2) 経常外費用

固定資産除却損 0 1 △ 1

経常外費用計 0 1 △ 1

当期経常外増減額 0 988 △ 988

当期一般正味財産増減額 △ 249,721 △ 290,647 40,926

一般正味財産期首残高 2,456,945 2,747,592 △ 290,647

一般正味財産期末残高 2,207,224 2,456,945 △ 249,721

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取県補助金等 7,113,000 4,253,000 2,860,000

受取市補助金等 7,029,000 2,247,000 4,782,000

受取民間補助金 0 517,000 △ 517,000

特定資産運用益（童謡） 192 133 59

特定資産運用益（おもちゃ） 120 77 43

一般正味財産への振替額 △ 1,487,766 △ 77,550 △ 1,410,216

行政補助金より △ 1,384,366 0 △ 1,384,366

民間補助金より △ 103,400 △ 77,550 △ 25,850

当期指定正味財産増減額 12,654,546 6,939,660 5,714,886

指定正味財産期首残高 49,445,256 42,505,596 6,939,660

指定正味財産期末残高 62,099,802 49,445,256 12,654,546

Ⅲ  正味財産期末残高 64,307,026 51,902,201 12,404,825

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
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Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 144,000 144,000

受取利息 0 0 0 144,000 144,000

文化事業収益 1,025,086 1,967,266 2,992,352 7,495,243 10,487,595

入館料収益 709,056 709,056 1,418,112 6,170,438 7,588,550

ほーる利用収益 0 0 0 1,324,805 1,324,805

友の会会費収益 263,500 263,500 527,000 0 527,000

事業収益 11,350 70,200 81,550 0 81,550

館内販売売上高 41,180 924,510 965,690 0 965,690

受取補助金等 72,624,106 71,584,099 144,208,205 13,783 144,221,988

県市受託収益 71,631,506 71,099,273 142,730,779 3,443 142,734,222

童謡館受託収益 71,631,506 0 71,631,506 0 71,631,506

おもちゃ館受託収益 0 71,099,273 71,099,273 0 71,099,273

鳥取県受託収益 0 0 0 3,443 3,443

補助金等振替額 992,600 484,826 1,477,426 10,340 1,487,766

童謡館事業資産振替額 946,070 0 946,070 0 946,070

おもちゃ館事業資産振替額 0 438,296 438,296 0 438,296

民間補助金振替額 46,530 46,530 93,060 10,340 103,400

雑収益 0 25,854 25,854 406,288 432,142

受取利息 0 0 0 367 367

雑収益 0 25,854 25,854 405,921 431,775

自販機受取手数料 0 0 0 298,563 298,563

その他雑収益 0 25,854 25,854 107,358 133,212

経常収益計 73,649,192 73,577,219 147,226,411 8,059,314 155,285,725

(2) 経常費用

文化事業費 73,784,026 73,670,019 147,454,045 147,454,045

報酬 7,791,795 7,791,795 15,583,590 15,583,590

役員報酬 2,099,396 2,099,396 4,198,792 4,198,792

非常勤職員報酬 5,672,399 5,672,399 11,344,798 11,344,798

その他報酬 20,000 20,000 40,000 40,000

給料手当 19,543,788 19,543,788 39,087,576 39,087,576

職員給料 13,558,637 13,558,637 27,117,274 27,117,274

職員手当 4,643,110 4,643,110 9,286,220 9,286,220

賞与引当金繰入 1,342,041 1,342,041 2,684,082 2,684,082

臨時雇い賃金 0 1,050,600 1,050,600 1,050,600

退職給付費用 614,250 614,250 1,228,500 1,228,500

福利厚生費 4,316,561 4,319,725 8,636,286 8,636,286

福利厚生費 3,006,237 3,006,237 6,012,474 6,012,474

報酬福利厚生費 1,237,004 1,237,004 2,474,008 2,474,008

賃金福利厚生費 0 3,164 3,164 3,164

法定外福利費 73,320 73,320 146,640 146,640

旅費交通費 264,165 100,080 364,245 364,245

費用弁償 86,400 88,560 174,960 174,960

正味財産増減計算書内訳表
令和３年４月１日から令和４年３月31日まで

（単位：円）

科        目

公益目的事業会計

法人会計 合計童謡・唱歌に
関する事業

おもちゃに
関する事業

小計

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
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科        目

公益目的事業会計

法人会計 合計童謡・唱歌に
関する事業

おもちゃに
関する事業

小計

普通旅費 27,940 0 27,940 27,940

特別旅費 149,825 11,520 161,345 161,345

通信運搬費 561,786 498,800 1,060,586 1,060,586

消耗什器備品費 607,364 500,284 1,107,648 1,107,648

消耗品費 1,364,345 2,066,841 3,431,186 3,431,186

食糧費 98,746 125,516 224,262 224,262

修繕費 2,284,242 2,156,812 4,441,054 4,441,054

印刷製本費 690,492 647,592 1,338,084 1,338,084

燃料費 25,637 25,637 51,274 51,274

光熱水費 8,519,392 8,519,392 17,038,784 17,038,784

電気代 5,459,901 5,459,901 10,919,802 10,919,802

水道代 309,975 309,975 619,950 619,950

下水道代 137,433 137,433 274,866 274,866

ガス代 2,612,083 2,612,083 5,224,166 5,224,166

使用料賃借料 1,858,829 2,164,891 4,023,720 4,023,720

保険料 101,772 101,771 203,543 203,543

諸謝金 1,944,341 209,686 2,154,027 2,154,027

租税公課 3,602,072 3,602,072 7,204,144 7,204,144

支払負担金 82,250 387,250 469,500 469,500

委託費 17,842,015 16,773,985 34,616,000 34,616,000

支払手数料 459,105 381,996 841,101 841,101

広告宣伝費 1,025,073 1,025,072 2,050,145 2,050,145

減価償却費 167,489 315,249 482,738 482,738

館内販売仕入高 17,967 746,385 764,352 764,352

雑費 550 550 1,100 1,100

財団管理費 8,081,401 8,081,401

報酬 631,533 631,533

役員報酬 631,533 631,533

給料手当 4,343,062 4,343,062

   職員給料 3,013,030 3,013,030

職員手当 1,031,801 1,031,801

賞与引当金繰入 298,231 298,231

退職給付費用 136,500 136,500

福利厚生費 759,927 759,927

福利厚生費 668,052 668,052

報酬福利厚生費 75,582 75,582

法定外福利費 16,293 16,293

旅費交通費 24,110 24,110

費用弁償 24,110 24,110

通信運搬費 47,750 47,750

消耗品費 293,478 293,478

食糧費 2,021 2,021

印刷製本費 19,135 19,135

光熱水費 369,316 369,316

電気代 236,687 236,687

水道代 13,437 13,437

下水道代 5,958 5,958

ガス代 113,234 113,234

使用料賃借料 268,061 268,061
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科        目

公益目的事業会計

法人会計 合計童謡・唱歌に
関する事業

おもちゃに
関する事業

小計

保険料 15,850 15,850

諸謝金 364,000 364,000

租税公課 643,356 643,356

支払負担金 13,800 13,800

委託費 112,200 112,200

支払手数料 2,030 2,030

減価償却費 35,227 35,227

雑費 45 45

経常費用計 73,784,026 73,670,019 147,454,045 8,081,401 155,535,446

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 134,834 △ 92,800 △ 227,634 △ 22,087 △ 249,721

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 134,834 △ 92,800 △ 227,634 △ 22,087 △ 249,721

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

他会計振替前-

-当期一般正味財産増減額 △ 134,834 △ 92,800 △ 227,634 △ 22,087 △ 249,721

当期一般正味財産増減額 △ 134,834 △ 92,800 △ 227,634 △ 22,087 △ 249,721

一般正味財産期首残高 1,156,199 1,229,046 2,385,245 71,700 2,456,945

一般正味財産期末残高 1,021,365 1,136,246 2,157,611 49,613 2,207,224

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取県補助金等 7,113,000 0 7,113,000 0 7,113,000

受取市補助金等 0 7,029,000 7,029,000 0 7,029,000

特定資産運用益（童謡） 192 0 192 0 192

特定資産運用益（おもちゃ） 0 120 120 0 120

一般正味財産への振替額 △ 992,600 △ 484,826 △ 1,477,426 △ 10,340 △ 1,487,766

行政補助金より △ 946,070 △ 438,296 △ 1,384,366 0 △ 1,384,366

民間補助金より △ 46,530 △ 46,530 △ 93,060 △ 10,340 △ 103,400

当期指定正味財産増減額 6,120,592 6,544,294 12,664,886 △ 10,340 12,654,546

指定正味財産期首残高 16,243,347 9,157,963 25,401,310 24,043,946 49,445,256

指定正味財産期末残高 22,363,939 15,702,257 38,066,196 24,033,606 62,099,802

Ⅲ  正味財産期末残高 23,385,304 16,838,503 40,223,807 24,083,219 64,307,026
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一般会計 （単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 22,614,185 24,779,425 △ 2,165,240
現金 412,580 361,100 51,480
普通預金 22,201,605 24,418,325 △ 2,216,720

鳥取銀行 18,256,428 22,270,621 △ 4,014,193
山陰合同銀行 3,945,177 2,147,704 1,797,473

未収金 466,087 685,580 △ 219,493
商品 1,353,616 1,200,710 152,906
貯蔵品 35,271 23,333 11,938
前払費用 57,200 123,903 △ 66,703

流動資産合計 24,526,359 26,812,951 △ 2,286,592
２．固定資産

(1) 基本財産
鳥取県債 24,000,000 24,000,000 0

基本財産合計 24,000,000 24,000,000 0
(2) 特定資産

童謡館事業資産 22,212,717 16,045,595 6,167,122
普通預金 22,212,717 16,045,595 6,167,122

おもちゃ館事業資産 15,551,035 8,960,211 6,590,824
普通預金 15,551,035 8,960,211 6,590,824

什器備品 336,050 439,450 △ 103,400
特定資産合計 38,099,802 25,445,256 12,654,546

(3) その他固定資産
什器備品 818,337 1,232,902 △ 414,565

その他固定資産合計 818,337 1,232,902 △ 414,565
固定資産合計 62,918,139 50,678,158 12,239,981

資産合計 87,444,498 77,491,109 9,953,389

Ⅱ  負債の部

１．流動負債
未払金 19,324,258 22,116,545 △ 2,792,287

鳥取県委託料精算 5,700,494 7,706,254 △ 2,005,760
鳥取市委託料精算 5,232,727 7,622,635 △ 2,389,908
その他未払金 8,391,037 6,787,656 1,603,381

前受金 127,740 118,255 9,485
預り金 350,985 438,670 △ 87,685

所得税 103,905 97,074 6,831
社会保険料 100,280 111,666 △ 11,386
市県民税 146,800 213,100 △ 66,300
互助会 0 16,830 △ 16,830

賞与引当金 3,334,489 2,915,438 419,051
流動負債合計 23,137,472 25,588,908 △ 2,451,436
負債合計 23,137,472 25,588,908 △ 2,451,436

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

県市出捐金 24,000,000 24,000,000 0
地方公共団体補助金 37,763,752 25,005,806 12,757,946
什器備品 336,050 439,450 △ 103,400

指定正味財産合計 62,099,802 49,445,256 12,654,546
（うち基本財産への充当額） 24,000,000 24,000,000 0
（うち特定資産への充当額） 38,099,802 25,445,256 12,654,546

２．一般正味財産 2,207,224 2,456,945 △ 249,721
正味財産合計 64,307,026 51,902,201 12,404,825
負債及び正味財産合計 87,444,498 77,491,109 9,953,389

貸借対照表
令和４年３月31日現在
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１. 継続事業の前提に関する注記

　　記載すべき事項はありません。

２．重要な会計方針

　(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　　満期目的保有債権は取得価額をもって評価額としています。

　(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　最終仕入原価法による原価法を採用しています。

　(3) 固定資産の減価償却の方法

　　定額法を採用しています。

　(4) 引当金の計上基準

　　賞与引当金

　　　職員に対する6月賞与の支給に備えるため、当期に帰属する期間の支給見込額を計上しています。

　(5) 消費税等の会計処理

　　税込方式を採用しています。

３．会計方針の変更

　　会計方針に変更はありません。

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

６．担保に供している資産

　　該当事項はありません。

財務諸表に対する注記

(単位：円) 

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

鳥取県債 24,000,000 0 0 24,000,000

小　　　　　　計 24,000,000 0 0 24,000,000

特定資産

　童謡館事業資産

　　普通預金 16,045,595 7,113,192 946,070 22,212,717

　おもちゃ館事業資産

　　普通預金 8,960,211 7,029,120 438,296 15,551,035

合　　　　　　計 49,445,256 14,142,312 1,487,766 62,099,802

(単位：円) 

什器備品 439,450 0 103,400 336,050

小　　　　　　計 25,445,256 14,142,312 1,487,766 38,099,802

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対

応する額）

基本財産

鳥取県債 24,000,000 (24,000,000) (0) (0)

小　　　　　　計 24,000,000 24,000,000 0 0

特定資産

童謡館事業資産

　　普通預金 22,212,717 (22,212,717) (0) (0)

おもちゃ館事業資産

　普通預金 15,551,035 (15,551,035) (0) (0)

什器備品 336,050 (336,050) (0) (0)

小　　　　　　計 38,099,802 38,099,802 0 0

合　　　　　　計 62,099,802 62,099,802 0 0
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７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

　　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりです。

９．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

　　該当事項はありません。

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

鳥取県

鳥取市

（公財）JKA

（注）当期増加額には運用利息を含みます。

１２．基金及び代替基金の増減額及びその残高

　　該当なし

１３．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

１４．関連当事者との取引の内容

　　該当なし

１５．キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

　　該当なし

１６．重要な後発事象

　　該当なし

１７．その他

　　注記１１.の記載方法を改め、基金造成事業補助金の当期末残高と貸借対照表上の表記が一致するようにしました。

　これに伴い、それぞれに前期末残高の数字を記入しています。

(単位：円) 

科　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　器具備品（除雪機等17点） 4,804,503 3,650,116 1,154,387

合　　　　　　計 4,804,503 3,650,116 1,154,387

(単位：円) 

科　　　　　　目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高

　自販機売上手数料３月分 32,158 0 32,158

　鳥取県債未収利息 6,312 0 6,312

未　収　金

　入館未収金（WeLove山陰ほか） 405,080 0 405,080

　互助会掛け金 1,530 0 1,530

合　　　　　　計 466,087 0 466,087

　R３年度イベント保険返戻金 18,447 0 18,447

　やまびこ館委託販売売上 2,560 0 2,560

(単位：円) 

種類及び銘柄 帳簿価額 時　価 評価損益

鳥取県債（償還期日：令和６年３月31日） 24,000,000 24,000,000 0

合　　　　計 24,000,000 24,000,000 0

(単位：円) 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額

鳥取世界おもちゃ館基金造成事業補助金 8,960,211 7,029,120 438,296 15,551,035 指定正味財産

当期末残高
貸借対照表上

の記載区分

鳥取県立童謡館基金造成事業補助金 16,045,595 7,113,192 946,070 22,212,717 指定正味財産

合　　　　　　計 25,445,256 14,142,312 1,487,766 38,099,802

新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染拡大防止機器整備事業補助金 439,450 0 103,400 336,050 指定正味財産

　鳥取世界おもちゃ館基金取り崩しによる振替額 438,296

　減価償却による指定解除額 103,400

合　　　　　　計 1,487,766

(単位：円) 

内　　　　　　容 金　　　額

経常収益への振替額

　県立童謡館基金取り崩しによる振替額 946,070
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 412,580

預金 普通預金 運転資金として 22,201,605

  鳥取銀行

　鳥取県庁支店 18,256,428

  山陰合同銀行

　鳥取県庁支店 3,945,177

未収金 入館未収（エージェントクーポン等）他 466,087

商品 繰越商品 1,353,616

貯蔵品 郵券、印紙 35,271

前払費用 前払い保険料等 57,200

24,526,359

(固定資産)

  基本財産

鳥取県債 償還期限10年、償還 基本財産であり、運用益を法人管理費 24,000,000

期日令和6年3月31日 に充てています。

  特定資産

普通預金

  山陰合同銀行 鳥取県庁支店 鳥取県より、童謡を通した文化事業費または 22,212,717

県立童謡館の管理運営費に使用することが定

められています。

普通預金

  山陰合同銀行 鳥取県庁支店 鳥取市より、おもちゃを通した文化事業費ま 15,551,035

たは鳥取世界おもちゃ館の管理運営費に使用

することが定められています。

什器備品 （公財）JKAにより2026年３月31日までの使用 336,050

及び管理が義務付けられています。

  その他固定資産

什器備品 除雪機等17点 818,337

62,918,139

87,444,498

(流動負債)

未払金 19,324,258

  鳥取県委託料精算 鳥取県への指定管理委託料返納額 5,700,494

  鳥取市委託料精算 鳥取市への指定管理委託料返納額 5,232,727

  その他未払金 電気代３月分　他 8,391,037

前受金 いべんとほーる前受利用料他 127,740

預り金 各種預かり金 350,985

  所得税 103,905

  社会保険料 100,280

  市県民税 146,800

賞与引当金 3,334,489

23,137,472

23,137,472

64,307,026    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

  流動資産合計

財産目録
令和４年３月31日現在

一般会計

貸借対照表科目
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期末帳簿価額

附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額

24,000,000

基本財産 鳥取県債 24,000,000 0 0 24,000,000

基本財産計 24,000,000 0 0

22,212,717

特定資産 童謡館事業資産

普通預金 16,045,595 7,113,192 946,070

15,551,035

おもちゃ館事業資産

普通預金 8,960,211 7,029,120 438,296

什器備品 439,450 103,400 336,050

38,099,802

２．引当金の明細

（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用

特定資産計 25,445,256 14,142,312 1,487,766

3,334,489

その他

賞与引当金 2,915,438 3,334,489 2,915,438
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令和４年度事業計画 

基本方針 

世界中で猛威を振るう新型コロナウイルスは、未だその勢いに衰えを見せず、令和４年２月現在に

おいても国内は第６波のただ中にある。鳥取県内もその例外ではなく、県下全域に県版新型コロナ特

別警報が宣言されており、予定していた館の事業も多くが見直しを迫られた。社会全体が一時期ほど

の恐慌状態からは脱しつつあるとはいえ、事態収拾の目処は未だに立っていない。 

その一方で人々の間では自粛疲れがささやかれ、先の見えないまま長引く自粛生活に倦み疲れて

いることもまた事実である。新型コロナウイルスの蔓延は、館の運営にとって大きな逆境であること

は間違いないが、コロナ禍にあっても自粛一辺倒ではない生活、with コロナと呼ばれるライフスタ

イルが模索されている。つまり、感染の波が大きくなったときには最大限の警戒をして外出を控える

とともに、感染の波が収まった際には、以前のようにそれぞれの生活を楽しもうという方法である。 

専門家にさえ３ヶ月先の情勢すら断言できない中、難しい舵取りではあるが、事態の動静と世論の

方向を見定めつつ、できるときにできることを積み重ね、童謡・唱歌とおもちゃの文化普及に努めて

いきたいと考えている。 

当法人は公益財団法人として、非営利かつ不特定多数の利益の増進を普遍的な行動指針として掲

げている。県民市民のみならず、多くの人々に広く門戸の開かれた“うた”と“おもちゃ”の文化事

業を提供することにより、童謡・唱歌とおもちゃをテーマとした特色ある地域文化の発展を図り、公

益法人としての社会的役割と責任を果たしていきたいと考えている。 

 

実施事業（総事業費 169,040 千円） 

法人の目的を達成するため、指定管理者としてわらべ館の管理運営を行うとともに、次の事業を実

施する。 

 

１．童謡唱歌に関する事業（公益目的事業１ 事業費 80,360 千円） 

（１） 童謡唱歌体験事業 

童謡唱歌に親しむ機会を提供するため、利用者の安全を確保しながら、実際に童謡唱歌を歌っ

たり聴いたりすることの出来る体験活動を実施する。三密対策を取りつつ童謡館で唱歌教室を開

催するほか、希望する団体や施設を募り、県内各地に出向いてのコンサートを実施するなどして、

童謡唱歌の普及と愛好者人口の拡大に努める。家庭でも唱歌に親しんでもらうことを目的として、

わらべ館のオリジナル唱歌集を販売する。 

（２） 調査研究、資料収集事業 

「童謡・唱歌のふるさと鳥取」の拠点施設として、日本の音楽教育の発展に大きな役割を果た

した鳥取県出身の三人の音楽家、岡野貞一・田村虎蔵・永井幸次の業績を顕彰し、関連資料の収

集を行う。また併せて、本県ゆかりの音楽家や童謡全般に係る資料収集を行い、専門員による調

査研究を進める。 

童謡館基金事業として、収蔵資料のオンライン公開に向け、おもちゃ館収蔵資料データベース

との統合等の諸準備に着手する。 

（３） 展示事業 

岡野貞一ら鳥取県出身の音楽家の業績を顕彰するとともに、童謡唱歌に対する興味関心を広く

一般に喚起するため、常設展のほかテーマを定めた企画展を童謡館で開催する。展示には専門員
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による調査研究、資料収集の成果を反映し、わらべ館の入館料のみで広く一般に公開する。 

 

２．おもちゃに関する事業（公益目的事業２ 事業費 80,207 千円） 

（１） おもちゃ文化体験事業 

おもちゃに親しみ、おもちゃ文化に触れる機会を提供するため、工作や遊びなどの体験型事業

を実施する。鳥取世界おもちゃ館を拠点として、おもちゃを使った工作や遊びなどの体験活動を

提供するほか、壊れたおもちゃの修理など様々なアプローチにより、楽しみながら学べる環境の

実現を目指す。おもちゃづくり体験で販売する工作キットやその他材料代等の徴収に際しては、

低廉な価格に設定し、多くの方に参加してもらえるよう工夫する。また、手軽に遊べる日本の伝

統玩具を紹介するため、こまの販売を行う。 

（２） 調査研究、資料収集事業 

鳥取世界おもちゃ館の展示の充実を図るため、鳥取県の郷土玩具や資料的価値のあるおもちゃ

を収集するとともに、専門員による調査研究を行う。県東部だけでなく近隣のおもちゃ作家とも

連携しながら、地域性のある特徴的なおもちゃの収集に力を入れる。 

おもちゃ館基金事業として、収蔵資料のオンライン公開に向け、童謡館収蔵資料データベース

との統合等の諸準備に着手する。 

（３） 展示事業 

「’89 鳥取・世界おもちゃ博覧会」を顕彰するとともに、当時の収集資料を活用するため、財団

が新たに収集した資料も交えて、鳥取世界おもちゃ館において常設展やテーマを定めた企画展を

開催する。展示には専門員による調査研究、資料収集の成果を反映し、わらべ館の入館料のみで

広く一般に公開する。 

 

３．法人管理事業（管理事業 事業費 8,473 千円） 

○ 財団管理事業 

公益法人として関係諸法令に則り、透明性のある法人運営を行うとともに、人材育成に力を入れ、

職員の知識、技量の向上を図る。 
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一般会計 （単位：円）

科　　　　目 予算額 前年度最終予算額 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(１) 経常収益

基本財産運用益 144,000 144,000 0

受取利息 144,000 144,000 0

文化事業収益 11,002,000 10,953,000 49,000

入館料収益 8,760,000 8,761,000 △ 1,000

ほーる利用収益 518,000 518,000 0

友の会会費収益 736,000 736,000 0

事業収益 74,000 74,000 0

館内販売売上高 914,000 864,000 50,000

受取補助金等 156,769,000 157,269,000 △ 500,000

県市受託収益 153,664,000 153,664,000 0

童謡館受託収益 77,332,000 77,332,000 0

おもちゃ館受託収益 76,332,000 76,332,000 0

補助金等振替額 3,105,000 3,605,000 △ 500,000

童謡館事業資産振替額 1,500,000 2,500,000 △ 1,000,000

おもちゃ館事業資産振替額 1,500,000 1,000,000 500,000

民間補助金振替額 105,000 105,000 0

雑収益 406,000 406,000 0

受取利息 2,000 2,000 0

雑収益 404,000 404,000 0

自販機受取手数料 202,000 202,000 0

その他雑収益 202,000 202,000 0

経常収益計 168,321,000 168,772,000 △ 451,000

(２) 経常費用

文化事業費 160,567,000 160,633,000 △ 66,000

報酬 18,346,000 15,676,000 2,670,000

役員報酬 4,230,000 4,242,000 △ 12,000

非常勤職員報酬 14,076,000 11,364,000 2,712,000

その他報酬 40,000 70,000 △ 30,000

給料手当 39,520,000 41,108,000 △ 1,588,000

職員給料 26,564,000 27,358,000 △ 794,000

職員手当 9,960,000 10,516,000 △ 556,000

賞与引当金繰入 2,996,000 3,234,000 △ 238,000

臨時雇い賃金 1,594,000 1,495,000 99,000

退職給付費用 1,286,000 1,406,000 △ 120,000

福利厚生費 9,384,000 9,479,000 △ 95,000

福利厚生費 6,264,000 6,798,000 △ 534,000

報酬福利厚生費 2,918,000 2,492,000 426,000

賃金福利厚生費 8,000 7,000 1,000

法定外福利費 194,000 182,000 12,000

旅費交通費 1,407,000 1,430,000 △ 23,000

費用弁償 235,000 236,000 △ 1,000

収支予算書
令和４年４月１日から令和５年３月31日まで
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科　　　　目 予算額 前年度最終予算額 増　減

普通旅費 446,000 535,000 △ 89,000

特別旅費 726,000 659,000 67,000

通信運搬費 1,927,000 1,819,000 108,000

消耗什器備品費 1,400,000 1,170,000 230,000

消耗品費 4,180,000 3,960,000 220,000

食糧費 544,000 597,000 △ 53,000

修繕費 3,000,000 4,600,000 △ 1,600,000

印刷製本費 2,604,000 2,285,000 319,000

燃料費 100,000 100,000 0

光熱水費 16,142,000 17,248,000 △ 1,106,000

電気代 10,772,000 10,960,000 △ 188,000

水道代 658,000 680,000 △ 22,000

下水道代 324,000 374,000 △ 50,000

ガス代 4,388,000 5,234,000 △ 846,000

使用料賃借料 4,805,000 4,918,000 △ 113,000

保険料 280,000 214,000 66,000

諸謝金 3,818,000 4,222,000 △ 404,000

租税公課 7,038,000 7,206,000 △ 168,000

支払負担金 210,000 530,000 △ 320,000

委託費 37,259,000 35,455,000 1,804,000

支払手数料 990,000 1,312,000 △ 322,000

広告宣伝費 2,690,000 2,274,000 416,000

減価償却費 373,000 507,000 △ 134,000

館内販売仕入高 1,670,000 1,620,000 50,000

雑費 0 2,000 △ 2,000

財団管理費 8,473,000 8,999,000 △ 526,000

報酬 710,000 712,000 △ 2,000

役員報酬 710,000 712,000 △ 2,000

給料手当 4,392,000 4,769,000 △ 377,000

職員給料 2,952,000 3,240,000 △ 288,000

職員手当 1,107,000 1,169,000 △ 62,000

賞与引当金繰入 333,000 360,000 △ 27,000

退職給付費用 143,000 143,000 0

福利厚生費 787,000 1,035,000 △ 248,000

福利厚生費 696,000 757,000 △ 61,000

報酬福利厚生費 76,000 257,000 △ 181,000

法定外福利費 15,000 21,000 △ 6,000

旅費交通費 140,000 40,000 100,000

費用弁償 40,000 40,000 0

普通旅費 100,000 0 100,000

通信運搬費 63,000 60,000 3,000

消耗品費 230,000 294,000 △ 64,000

食糧費 10,000 10,000 0

印刷製本費 70,000 51,000 19,000

光熱水費 344,000 381,000 △ 37,000

電気代 229,000 244,000 △ 15,000

水道代 14,000 15,000 △ 1,000

下水道代 7,000 8,000 △ 1,000
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科　　　　目 予算額 前年度最終予算額 増　減

ガス代 94,000 114,000 △ 20,000

使用料賃借料 293,000 269,000 24,000

保険料 20,000 20,000 0

諸謝金 264,000 364,000 △ 100,000

租税公課 822,000 647,000 175,000

支払負担金 20,000 30,000 △ 10,000

委託費 132,000 132,000 0

支払手数料 2,000 3,000 △ 1,000

減価償却費 31,000 38,000 △ 7,000

雑費 0 1,000 △ 1,000

経常費用計 169,040,000 169,632,000 △ 592,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 719,000 △ 860,000 141,000

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 719,000 △ 860,000 141,000

２．経常外増減の部

(１) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(２) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 719,000 △ 860,000 141,000

一般正味財産期首残高 2,036,000 2,458,000 △ 422,000

一般正味財産期末残高 1,317,000 1,598,000 △ 281,000

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取県補助金等 0 7,113,000 △ 7,113,000

受取市補助金等 0 7,029,000 △ 7,029,000

特定資産運用益（童謡） 1,000 1,000 0

特定資産運用益（おもちゃ） 1,000 1,000 0

一般正味財産への振替額 △ 3,105,000 △ 3,605,000 500,000

当期指定正味財産増減額 △ 3,103,000 10,539,000 △ 13,642,000

指定正味財産期首残高 55,408,000 49,446,000 5,962,000

指定正味財産期末残高 52,305,000 59,985,000 △ 7,680,000

Ⅲ  正味財産期末残高 53,622,000 61,583,000 △ 7,961,000
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Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(１) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 144,000 144,000

受取利息 0 0 0 144,000 144,000

文化事業収益 1,178,000 1,932,000 3,110,000 7,892,000 11,002,000

入館料収益 1,061,000 1,061,000 2,122,000 6,638,000 8,760,000

ほーる利用収益 0 0 0 518,000 518,000

友の会会費収益 0 0 0 736,000 736,000

事業収益 55,000 19,000 74,000 0 74,000

館内販売売上高 62,000 852,000 914,000 0 914,000

受取補助金等 78,879,000 77,879,000 156,758,000 11,000 156,769,000

県市受託収益 77,332,000 76,332,000 153,664,000 0 153,664,000

童謡館受託収益 77,332,000 0 77,332,000 0 77,332,000

おもちゃ館受託収益 0 76,332,000 76,332,000 0 76,332,000

補助金等振替額 1,547,000 1,547,000 3,094,000 11,000 3,105,000

童謡館事業資産振替額 1,500,000 0 1,500,000 0 1,500,000

おもちゃ館事業資産振替額 0 1,500,000 1,500,000 0 1,500,000

民間補助金振替額 47,000 47,000 94,000 11,000 105,000

雑収益 0 0 0 406,000 406,000

受取利息 0 0 0 2,000 2,000

雑収益 0 0 0 404,000 404,000

自販機受取手数料 0 0 0 202,000 202,000

その他雑収益 0 0 0 202,000 202,000

経常収益計 80,057,000 79,811,000 159,868,000 8,453,000 168,321,000

(２) 経常費用

文化事業費 80,360,000 80,207,000 160,567,000 160,567,000

報酬 9,173,000 9,173,000 18,346,000 18,346,000

役員報酬 2,115,000 2,115,000 4,230,000 4,230,000

非常勤職員報酬 7,038,000 7,038,000 14,076,000 14,076,000

その他報酬 20,000 20,000 40,000 40,000

給料手当 19,760,000 19,760,000 39,520,000 39,520,000

職員給料 13,282,000 13,282,000 26,564,000 26,564,000

職員手当 4,980,000 4,980,000 9,960,000 9,960,000

賞与引当金繰入 1,498,000 1,498,000 2,996,000 2,996,000

臨時雇い賃金 0 1,594,000 1,594,000 1,594,000

退職給付費用 643,000 643,000 1,286,000 1,286,000

福利厚生費 4,688,000 4,696,000 9,384,000 9,384,000

福利厚生費 3,132,000 3,132,000 6,264,000 6,264,000

報酬福利厚生費 1,459,000 1,459,000 2,918,000 2,918,000

賃金福利厚生費 0 8,000 8,000 8,000

法定外福利費 97,000 97,000 194,000 194,000

旅費交通費 910,000 497,000 1,407,000 1,407,000

費用弁償 113,000 122,000 235,000 235,000

普通旅費 201,000 245,000 446,000 446,000

特別旅費 596,000 130,000 726,000 726,000

通信運搬費 1,066,000 861,000 1,927,000 1,927,000

消耗什器備品費 725,000 675,000 1,400,000 1,400,000

収支予算書内訳表
令和４年４月１日から令和５年３月31日まで

合計科        目

公益目的事業

童謡唱歌に
関する事業

おもちゃに
関する事業

小計
法人会計

（単位：円）

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

-140-



合計科        目

公益目的事業

童謡唱歌に
関する事業

おもちゃに
関する事業

小計
法人会計

消耗品費 1,773,000 2,407,000 4,180,000 4,180,000

食糧費 278,000 266,000 544,000 544,000

修繕費 1,500,000 1,500,000 3,000,000 3,000,000

印刷製本費 1,388,000 1,216,000 2,604,000 2,604,000

燃料費 50,000 50,000 100,000 100,000

光熱水費 8,071,000 8,071,000 16,142,000 16,142,000

電気代 5,386,000 5,386,000 10,772,000 10,772,000

水道代 329,000 329,000 658,000 658,000

下水道代 162,000 162,000 324,000 324,000

ガス代 2,194,000 2,194,000 4,388,000 4,388,000

使用料賃借料 2,449,000 2,356,000 4,805,000 4,805,000

保険料 140,000 140,000 280,000 280,000

諸謝金 3,066,000 752,000 3,818,000 3,818,000

租税公課 3,519,000 3,519,000 7,038,000 7,038,000

支払負担金 100,000 110,000 210,000 210,000

委託費 18,570,000 18,689,000 37,259,000 37,259,000

支払手数料 685,000 305,000 990,000 990,000

広告宣伝費 1,456,000 1,234,000 2,690,000 2,690,000

減価償却費 165,000 208,000 373,000 373,000

館内販売仕入高 185,000 1,485,000 1,670,000 1,670,000

財団管理費 8,473,000 8,473,000

報酬 710,000 710,000

役員報酬 710,000 710,000

給料手当 4,392,000 4,392,000

職員給料 2,952,000 2,952,000

職員手当 1,107,000 1,107,000

賞与引当金繰入 333,000 333,000

退職給付費用 143,000 143,000

福利厚生費 787,000 787,000

福利厚生費 696,000 696,000

報酬福利厚生費 76,000 76,000

法定外福利費 15,000 15,000

旅費交通費 140,000 140,000

費用弁償 40,000 40,000

普通旅費 100,000 100,000

通信運搬費 63,000 63,000

消耗品費 230,000 230,000

食糧費 10,000 10,000

印刷製本費 70,000 70,000

光熱水費 344,000 344,000

電気代 229,000 229,000

水道代 14,000 14,000

下水道代 7,000 7,000

ガス代 94,000 94,000

使用料賃借料 293,000 293,000

保険料 20,000 20,000

諸謝金 264,000 264,000

租税公課 822,000 822,000

支払負担金 20,000 20,000

委託費 132,000 132,000

支払手数料 2,000 2,000
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合計科        目

公益目的事業

童謡唱歌に
関する事業

おもちゃに
関する事業

小計
法人会計

減価償却費 31,000 31,000

経常費用計 80,360,000 80,207,000 160,567,000 8,473,000 169,040,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 303,000 △ 396,000 △ 699,000 △ 20,000 △ 719,000

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 303,000 △ 396,000 △ 699,000 △ 20,000 △ 719,000

２．経常外増減の部

(１) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

(２) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 303,000 △ 396,000 △ 699,000 △ 20,000 △ 719,000

当期一般正味財産増減額 △ 303,000 △ 396,000 △ 699,000 △ 20,000 △ 719,000

一般正味財産期首残高 1,277,000 715,000 1,992,000 44,000 2,036,000

一般正味財産期末残高 974,000 319,000 1,293,000 24,000 1,317,000

Ⅱ  指定正味財産増減の部

特定資産運用益（童謡） 1,000 0 1,000 0 1,000

特定資産運用益（おもちゃ） 0 1,000 1,000 0 1,000

一般正味財産への振替額 △ 1,547,000 △ 1,547,000 △ 3,094,000 △ 11,000 △ 3,105,000

当期指定正味財産増減額 △ 1,546,000 △ 1,546,000 △ 3,092,000 △ 11,000 △ 3,103,000

指定正味財産期首残高 16,234,000 15,141,000 31,375,000 24,033,000 55,408,000

指定正味財産期末残高 14,688,000 13,595,000 28,283,000 24,022,000 52,305,000

Ⅲ  正味財産期末残高 15,662,000 13,914,000 29,576,000 24,046,000 53,622,000

・債務負担限度額（R5年度153,664千円）

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
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